The problem of the historicity in science remains to be addressed. In Campanella’s philosophy, as in other philosophical systems of early modernity, it represents a concern of extraordinary originality. Historicity means finitude: the value of scientific knowledge is never given as an absolute, but always in relation to a given experience,

<sup>28</sup>*Naturalis vero ex historia elementorum, et syderum, et aquarum et lapidum, et metallorum, et plantarum, elicet propositiones universales, quidditates rerum corporearum exprimentes, et ex his considerat generationes, et corruptiones, mutationes, partes, principia, effectus, et usus, quo ad hominem et quo ad totam corporum naturam. Idcirco, et tempus, et locum, et quantitatem, et numerum ipsorum considerat. Sed cum non possent homines corpora omnia contemplari, diviserunt scientiam hanc, ut alia sit, quae de passionibus humani corporis consideret et in hoc vitae nostrae consulat per medicinam. Alia quae stellarum motus investiget, et situs, et quantitates quam dicunt astronomiam. Alia tandem, quae causalitatem syderum super res inferiores tractat quam dicunt astrologiam. et alia quae totius mundi delineat situm et corporum moles quam cosmographiam vocant, et aliam, quae telluris, geometriam; sed tamen omnes hae una sunt scientia unius mundi, suorumque corporum’.*

<sup>29</sup>*Nos autem dicimus, in re esse universal, idest, ideam, a qua oritur similitudo, quae est unitas singularium: et hac ratione non dari in singularibus, quae sola sunt in natura inferiori, aptitudinem essendi in multis per se, nisi per ideam: homo enim generat hominem, et calor calorem, multiplicando seipsum in diffusione ideae’.*

not to the universality of experience. Science, in order to remain science, must indeed look at the object from a particular viewpoint. Only sensible experience is valid in science, i.e., immediate experience as it has been constituted through the logical tools of reason, the efficacy of which depends on how thoroughly and concretely they manage to represent experience within a particular scientific system. If the truth attained is truly a truth, it can be contrary neither to metaphysical nor to theological truths. Such is the claim that appears in full clarity in the *Apologia per Galileo*: Campanella has very sharp and modern ideas on the relationship between science and faith, and he voices them in quite dangerous ways for the time.

And yet, this originality had to come to terms with the claims of metaphysics to play a role in scientific questions. The result led the old science to fall apart without, however, being of any help to the new science. As a matter of fact, the devaluation of mathematics was not of much help to build a new science: if, for example, we look at astronomy – a discipline extolled by Campanella as emblematic of the greatness of human reason – we observe that this afflatus failed to produce new founding hypotheses, reducing astronomy to a docile tool for astrological rituals or millenarian doctrines.